
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Ampliamento, ai sensi dell’art. 76, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, della 

fornitura del medicinale “FRUZAQLA”, di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025, 
nelle more dell’aggiudicazione dell’Appalto Specifico n. 3 da parte del Soggetto 
Aggregatore Innovapuglia. CIG: B99E13D5C6. 

 
 
Area Gestione del Patrimonio proponente: 
sull’argomento in oggetto, il Direttore Vicario dell’Area Gestione del Patrimonio, Dott.ssa Stefania 
Cinà, sulla base dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Francesca Miccoli, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 2268 del 10/09/2025, questa Azienda ha affidato la fornitura annuale 
del medicinale “FRUZAQLA” alla ditta Takeda Italia Spa; 

- con nota email del 12/12/2025, il Dirigente Farmacista UOSD Pianificazione acquisti farmaci 
e beni sanitari ha comunicato la necessità di avviare una nuova procedura, attesa l’erosione 
del contratto di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025, per l’approvvigionamento del 
medicinale “FRUZAQLA”, al fine di garantire la continuità terapeutica ai pazienti già in 
trattamento, e comunque nelle more dell’aggiudicazione dell’Appalto Specifico n. 3 da parte 
del Soggetto Aggregatore Innovapuglia; 

 

ATTESO che: 

- si è reso, pertanto, necessario procedere con l’ampliamento, ai sensi dell’art. 76, comma 4, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, della fornitura del medicinale “FRUZAQLA”, data l’erosione del 
contratto di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025, nelle more dell’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico n. 3 da parte del Soggetto Aggregatore Innovapuglia e al fine di 
garantire la continuità terapeutica ai pazienti già in trattamento; 

 
DATO ATTO che: 

- con nota PE429170-25 del 16/12/2025, tramite Portale EmPulia, la Ditta Takeda Italia Spa, 
rappresentante locale del titolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio per 
l’Italia, è stata invitata a confermare, ai sensi dell’art. 76, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
smi, la disponibilità della fornitura in argomento agli stessi prezzi unitari, patti e condizioni 
contrattuali in essere e di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025; 

 

PRESO ATTO che:  
- entro il termine previsto, con nota PE433635-25 del 19/12/2025, la Ditta Takeda Italia Spa 

ha riscontrato, tramite Portale Empulia, presentando l’Offerta per un importo complessivo 
di spesa pari ad € 42.778,50, IVA esclusa;  

 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’ampliamento, ai sensi dell’art. 76, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e smi, della fornitura del medicinale “FRUZAQLA” alla Ditta Takeda Italia Spa, attesa 
l’erosione del contratto di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025, nelle more dell’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico n. 3 da parte del Soggetto Aggregatore Innovapuglia e al fine di garantire la 
continuità terapeutica ai pazienti già in trattamento, per un importo complessivo pari ad € 42.778,50 
IVA esclusa, determinato sulla base della richiesta di approvvigionamento del farmaco in parola 
inviata dal Dirigente Farmacista UOSD Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari con nota email 
del 12/12/2025 e dall’Offerta PE433635-25 del 19/12/2025, presentata tramite Portale EmPulia 
dalla succitata Ditta. 

 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

Assistente amministrativo Francesca Miccoli 
 
 

   
Direttore Vicario Area Gestione 
del Patrimonio 

Dott.ssa Stefania Cinà 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Vicario dell’Area 
Gestione del Patrimonio, Dott.ssa Stefania Cinà; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

1. di procedere all’ampliamento, ai sensi dell’art. 76, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, 
della fornitura del medicinale “FRUZAQLA” alla Ditta Takeda Italia Spa, attesa l’erosione del 
contratto di cui alla Delibera n. 2268 del 10/09/2025, nelle more dell’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico n. 3 da parte del Soggetto Aggregatore Innovapuglia e al fine di 
garantire la continuità terapeutica ai pazienti già in trattamento, per un importo complessivo 
pari ad € 42.778,50 IVA esclusa, determinato sulla base della richiesta di 
approvvigionamento del farmaco in parola inviata dal Dirigente Farmacista UOSD 
Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari con nota email del 12/12/2025 e dall’Offerta –
PE433635-25 del 19/12/2025, presentata tramite Portale EmPulia dalla succitata Ditta; 

2. di precisare che la spesa per la fornitura in parola, pari ad € 47.056,35 IVA al 10% inclusa, 
deve essere ascritta al Conto Economico n. 70010000005 “Medicinali con AIC” dei Bilanci 
2025 e 2026; 

3. di autorizzare l’A.G.R.E.F. ad incrementare, qualora necessario, il budget indicato al punto 2) 
del C.E. sopra indicato per la relativa spesa;  

4. di notificare il presente provvedimento alla ditta Takeda Italia Spa; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico ASL 

BR, al Dirigente Farmacista UOSD Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari della ASL BR, 
all’A.G.R.E.F. e alla Segreteria Atti deliberativi, per gli adempimenti di competenza; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita Sezione (Appalti e 
Contratti) della finestra Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-12-31T13:33:14+0100
	FRANCESCA MICCOLI


		2025-12-31T13:35:06+0100
	STEFANIA CINA'


		2026-01-05T09:30:58+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-07T11:34:34+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-07T11:35:13+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-08T16:46:59+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-08T16:51:57+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000017 del 08/01/2026 - Proposta n. 0003687 del 31/12/2025




